
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2023

ATTO N. DD 4568

DEL 03/10/2023

SETTORE: DEMOGRAFICI

PROPOSTA N° 4994 del 26/09/2023

OGGETTO:

ACQUISTO REGISTRI  DI  STATO CIVILE  PER L'ANNO 2024.-  RILEGATURA REGISTRI  DI  STATO CIVILE
ANNO 2023
IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Barillà Giovanni

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 5



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Visti: 
• gli artt. 107 e 184 del D. lgs. 267/2000 e ss. mm. ii.; 
• il Regolamento di contabilità, approvato con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 22/2016; 
• il regolamento Comunale sui controlli interni; 
• il regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e servizi
• l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e contabile negli

enti locali;
• l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali;
Viste: 
• la Deliberazione di Consiglio Comunale n 35 del 24.07.2023 n con la quale è stato approvato il DUP 2023 -2025;
• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 24.07.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione

2023 – 2025; 

Visto il Decreto prot. n. 07 del 14.04.2022 con il quale la d.ssa Iolanda Mauro è stata incaricata quale Dirigente del
Settore Risorse Umane e Servizi Demografici; 

Premesso che:
- si rende necessario, come ogni anno garantire la fornitura dei fogli per i Registri di Stato Civile per l’anno 2024 e
precisamente di n. 7520 fogli (3760 in duplice copia) in formato A4 (nascita, matrimonio, morte, cittadinanza e unioni
civili) realizzati secondo le specifiche tecniche indicate dal Decreto del Ministero dell'Interno del 9/11/2020 che, prima di
essere messi in uso, dovranno essere regolarmente numerati e vidimati dalla Prefettura di Reggio di Calabria;
- è necessario rilegare n. 35 volumi dei registri e degli allegati dello stato civile anno 2022 e 15 raccoglitori per i fogli di
stato civile;

Ritenuto di provvedere alla urgente fornitura del materiale su descritto;

Appurato:
che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui
all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a)
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici,
assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo  inferiore ad € 5.000, per cui questo Comune può procedere
autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori
centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e,
se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione
di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:
• Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: fornitura dei fogli per i Registri di Stato Civile;
• Importo del contratto: base d’asta 3.900,00;
• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento

ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante confronto di preventivi su piattaforma acquistiinrete - Consip;
• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;
• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella documentazione della

procedura di affidamento;

Pag 2 di 5



Precisato che di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del
ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione
contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante;

Dato atto che in data 11/09/2023 (termine ultimo per l’invio di un offerta fissato al 16/09/2023, alle ore 10:00), tramite la
piattaforma telematica Consip, è stata richiesta offerta per l’affidamento in parola ai seguenti operatori:
1) ditta Elio FototecnicaBarbierti.srl, partita IVA 00460850340
2) ditta Grafiche E. Gaspari srl, partita IVA 00089070403
3) ditta Maggioli spa partita IVA 02066400405
4) ditta Myo spa partita IVA 03222970406

Viste le offerte ricevute dai seguenti operatori economici:

DITTA OFFERTA al netto dell’Iva di
legge

Ditta Grafiche E. Gaspari srl, partita IVA 00089070403 € 2.387,46

Ditta Myo spa partita IVA 03222970406 € 3.556.50

Ditta Maggioli spa partita IVA 02066400405 € 2.025,30

Ritenuto  di  affidare  e  approvare  l'offerta  economica  n.  RDO  3725388  della  ditta  Ditta  Maggioli  spa  partita  IVA
02066400405, con sede legale in Via del Carpino, 8 47822 Santarcangelo di Romagna (RN) – Italia , per un importo di €
2.025,30 (+ IVA come per legge), per un totale complessivo di € 2.470,87, in quanto l’offerta su nominata risulta adeguata
rispetto  alle  finalità  perseguite  dalla  stazione appaltante  e  l’operatore  economico risulta  in  possesso di  documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa;

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai
sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

Accertato  ai  sensi  dell'art.  9  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  in  Legge  n.  102/2009,  la  compatibilità  dei  pagamenti
derivanti  dall'assunzione  del  presente  impegno di  spesa  con lo  stanziamento  di  bilancio  e  con le  regole  di  finanza
pubblica;

Valutato positivamente  il  presente  provvedimento,  sotto  il  profilo  della  regolarità  e  della  correttezza  dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
Precisato che: 
• la consegna della fornitura dovrà essere c/o Ufficio Demografici Settore elettorale via Nicola Calipari 2N già via del
Torrione 2N cap 89125 
• codice Amministrazione destinataria: 2L1U0R 

DETERMINA

DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola alla ditta ditta Maggioli spa partita IVA
02066400405, con sede legale in Via del Carpino n. 8 47822 Santarcangelo di Romagna (RN) Tel. 0541 628111. PEC
Segreteria: segreteria@maggioli.legalmail.it, le attività in parola per un importo di € 2.025,30 oltre l’IVA come per legge
istituzionale (€ 445.57), per un totale complessivo di € 2.470,87, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità
perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di  documentate esperienze pregresse
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della
decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;

DI IMPEGNARE ai sensi dell'articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.lgs.
118/2011,  per  le  motivazioni  e  le  finalità  di  cui  alle  premesse,  le  seguenti  somme  corrispondenti  a  obbligazioni

Pag 3 di 5



giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore del creditore come sopra
indicato:
Esercizio finanziario di esigibilità: 2023
◦ cap.1057015  pdc  1.03.02.13.004  del  corrente  bilancio  d’esercizio  2023  denominato  “Rilegatura  Atti”  €  596,58

omnicomprensivo per la rilegatura di n. 35 Registri di Stato del corrente bilancio d’esercizio 2023;
◦ cap. 1057011 pdc 1.03.01.02.001 del corrente bilancio d’esercizio 2023 denominato “ acquisto Stampati ecc……” €

1.874.29 omnicomprensivo 

DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento della regolarità
delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta
appaltatrice, IBAN IT47 Y053 8768 0200 0000 0006 525 nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi
finanziari;

DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG Z593C62872 di cui all’oggetto e
che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il contributo a favore di
ANAC negli  importi  fissati  con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e di  dare  atto  che il  presente  provvedimento è
rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013 di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge
n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è l’istruttore amministrativo Barillà Giovanni

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato preventivamente che
il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume con il presente atto è compatibile con
i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro,
accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti
dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000;

DI DARE ATTO: 
• il presente provvedimento è compatibile con le regole di finanza pubblica; 
•  mediante  la  pubblicazione  sull'apposita  sezione  dell'Albo  Pretorio  comunale  on-line,  saranno  assolti  gli  eventuali
obblighi di pubblicazione;
• mediante la pubblicazione sull'apposita sezione “Amministrazione Trasparente" del  sito internet  comunale,  saranno
assolti gli eventuali obblighi relativi alla trasparenza di cui al D.Lgs.n.33/2013;
• la presente determinazione è trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 1° comma dell’art. 183 del
D.Lgs. n. 267/2000 

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Giovanni Barillà

Pag 4 di 5



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

1057015 1.03.02.13.004 IMP 8171 2023 

1057011 1.03.01.02.001 IMP 8172 2023 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 5 di 5


	



